
Katalog propisa 2022

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

336.

Na osnovu člana 11 stav 2 Zakona o muzejskoj djelatnosti ("Službeni list CG", broj 49/10), Ministarstvo kulture
donijelo je

PRAVILNIK

O BLIŽIM USLOVIMA ZA OBAVLJANJE MUZEJSKE DJELATNOSTI

("Službeni list Crne Gore", br. 019/11 od 07.04.2011)

Član 1
Ovim pravilnikom bliže se propisuju uslovi za obavljanje muzejske djelatnosti u pogledu muzejskog materijala,

prostora i opreme za smještaj, čuvanje, korišćenje i prezentaciju muzejskog materijala i stručnog osoblja.

Član 2
Izrazi koji se u ovom pravilniku koriste za fizička lica u muškom rodu podrazumijevaju iste izraze u ženskom

rodu.

Član 3
Kompleksni muzej čiji je osnivač država može da obavlja muzejsku djelatnost, ako ima:
1 )muzejski materijal koji je:

- sistematizovan u najmanje dvije različite muzejske zbirke istorijskog, etnografskog, arheološkog,
umjetničkog, tehničkog, prirodnjačkog ili drugog sadržaja i od nacionalnog je značaja;

- stručno obrađen sa odgovarajućom muzejskom dokumentacijom;
2) prostor za:

- dezinfekciju i dezinsekciju predmeta koji ulaze u muzej;
- smještaj, čuvanje i stručnu obradu muzejskih predmeta, prilagođen obliku i materijalu deponovanih

muzejskih predmeta;
- izlaganje i čuvanje stalne postavke i povremenih izložbi;
- radionice za preventivnu i trajnu zaštitu muzejskih predmeta i muzejske dokumentacije;
- muzejsku dokumentaciju;
- muzejsku biblioteku;
- rad sa posjetiocima;
- sanitarni čvor odvojen za posjetioce;

3) opremu za:
- čuvanje i sprovođenje mjera zaštite muzejskog materijala od oštećenja, uništenja i nestajanja;
- održavanje, restauriranje, prepariranje i konzerviranje muzejskog materijala;
- savremeno istraživanje, obradu i korišćenje muzejskog materijala;

4) stručno osoblje, i to najmanje:
- četiri kustosa za svaku različitu muzejsku zbirku, odnosno za oblast kojoj pripada sistematizovani

muzejski materijal;
- jednog dokumentaristu za svaku različitu muzejsku zbirku, odnosno za oblast kojoj pripada

sistematizovani muzejski materijal;
- jednog informatičara;
- jednog muzejskog pedagoga za svaku različitu muzejsku zbirku, odnosno za oblast kojoj pripada

sistematizovani muzejski materijal;
- dva konzervatora za svaku radionicu, zavisno od vrste materijala muzejskog predmeta;
- jednog bibliotekara;
- jednog fotografa;
- dva muzejska tehničara;
- jednog preparatora.



Katalog propisa 2022

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

Član 4
Kompleksni muzej čiji je osnivač opština može da obavlja muzejsku djelatnost, ako ima:
1) muzejski materijal koji je:

- sistematizovan u namanje dvije različite muzejske zbirke istorijskog, etnografskog, arheološkog,
umjetničkog, tehničkog, prirodnjačkog ili drugog sadržaja, i od lokalnog je značaja;

- stručno obrađen sa odgovarajućom muzejskom dokumentacijom;
2) prostor za:

- dezinfekciju i dezinsekciju predmeta koji ulaze u muzej;
- smještaj, čuvanje i stručnu obradu muzejskih predmeta prilagođen obliku i materijalu deponovanih

muzejskih predmeta;
- izlaganje i čuvanje stalne postavke i povremenih izložbi;
- najmanje jednu radionicu za preventivnu zaštitu muzejskih predmeta i muzejske dokumentacije;
- muzejsku dokumentaciju;
- rad sa posjetiocima;
- sanitarni čvor odvojen za posjetioce;

3) opremu za:
- čuvanje i sprovođenje mjera zaštite muzejskog materijala od oštećenja, uništenja i nestajanja;
- preventivnu zaštitu muzejskog materijala;
- istraživanje, obradu i korišćenje muzejskog materijala;

4) stručno osoblje, i to najmanje:
- jednog kustosa za svaku različitu muzejsku zbirku, odnosno za oblast kojoj pripada sistematizovani

muzejski materijal;
- jednog dokumentaristu;
- jednog informatičara;
- jednog muzejskog pedagoga;
- jednog konzervatora;
- jednog fotografa;
- jednog muzejskog tehničara;
- jednog preparatora.

Član 5
Specijalizovani muzej čiji je osnivač država može da obavlja muzejsku djelatnost, ako ima:
1) muzejski materijal koji je:

- sistematizovan u namanje jednu zbirku muzejskih predmeta od interesa za jednu ili više naučnih
disciplina, odnosno jednu ili više specifičnih društvenih ili privrednih djelatnosti, i od nacionalnog je
značaja;

- stručno obrađen sa odgovarajućom muzejskom dokumentacijom;
2) prostor za:

- dezinfekciju i dezinsekciju predmeta koji ulaze u muzej;
- smještaj, čuvanje i stručnu obradu muzejskih predmeta, prilagođen obliku i materijalu deponovanih

muzejskih predmeta;
- izlaganje i čuvanje stalne postavke i povremenih izložbi;
- radionice za preventivnu i trajnu zaštitu muzejskih predmeta i muzejske dokumentacije;
- muzejsku dokumentaciju;
- muzejsku biblioteku;
- rad sa posjetiocima;
- sanitarni čvor odvojen za posjetioce;

3) opremu za:
- čuvanje i sprovođenje mjera zaštite muzejskog materijala od oštećenja, uništenja i nestajanja;



Katalog propisa 2022

Pravni ekspert doo, Podgorica 3

- održavanje, restauriranje, prepariranje i konzerviranje muzejskog materijala;
- savremeno istraživanje, obradu i korišćenje muzejskog materijala;

4) stručno osoblje, i to najmanje:
- pet kustosa;
- jednog dokumentaristu;
- jednog informatičara;
- jednog muzejskog pedagoga;
- dva konzervatora;
- jednog bibliotekara;
- jednog fotografa;
- dva muzejska tehničara;
- jednog preparatora.

Član 6
Specijalizovani muzej čiji je osnivač opština može da obavlja muzejsku djelatnost, ako ima:
1) muzejski materijal koji je:

- sistematizovan u namanje jednu zbirku muzejskih predmeta od interesa za jednu ili više naučnih
disciplina, odnosno jednu ili više specifičnih društvenih ili privrednih djelatnosti, i od lokalnog je
značaja;

- stručno obrađen sa odgovarajućom muzejskom dokumentacijom;
2) prostor za:

- dezinfekciju i dezinsekciju predmeta koji ulaze u muzej;
- smještaj, čuvanje i stručnu obradu muzejskih predmeta prilagođen obliku i materijalu deponovanih

muzejskih predmeta;
- izlaganje i čuvanje stalne postavke i povremenih izložbi;
- najmanje jednu radionicu za preventivnu zaštitu muzejskih predmeta i muzejske dokumentacije;
- muzejsku dokumentaciju;
- rad sa posjetiocima;
- sanitarni čvor odvojen za posjetioce;

3) opremu za:
- čuvanje i sprovođenje mjera zaštite muzejskog materijala od oštećenja, uništenja i nestajanja;
- preventivnu zaštitu muzejskog materijala;
- istraživanje, obradu i korišćenje muzejskog materijala;

4) stručno osoblje, i to najmanje:
- tri kustosa;
- jednog dokumentaristu;
- jednog informatičara;
- jednog muzejskog pedagoga;
- jednog konzervatora;
- jednog fotografa;
- jednog muzejskog tehničara;
- jednog preparatora.

Član 7
Privatni muzeji i muzeji vjerskih zajednica, mogu obavljati muzejsku djelatnost ako imaju:
1) muzejski materijal koji je:

- sistematizovan u namanje jednu zbirku muzejskih predmeta zavisno od interesovanja muzeja, odnosno
osnivača;

- stručno obrađen sa odgovarajućom muzejskom dokumentacijom;
2) prostor za:



Katalog propisa 2022

Pravni ekspert doo, Podgorica 4

- smještaj, čuvanje i stručnu obradu muzejskih predmeta;
- izlaganje i čuvanje stalne postavke i povremenih izložbi.

3) opremu za:
- čuvanje i sprovođenje mjera zaštite muzejskog materijala od oštećenja, uništenja i nestajanja;
- preventivnu zaštitu muzejskog materijala;

4) stručno osoblje, i to najmanje:
- jednog kustosa;
- jednog dokumentaristu;
- jednog muzejskog tehničara.

Član 8
Muzej u sastavu može obavljati muzejsku djelatnost ako, pored uslova propisanih u članu 7 stav 1 tač. 1, 2 i 3

ovog pravilnika, u pogledu stručnog osoblja ima najmanje i:
1) jednog kustosa;
2) jednog dokumentaristu;
3) jednog muzejskog pedagoga;
4) jednog muzejskog tehničara.

Član 9
Stupanjem na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o bližim uslovima za osnivanje muzeja i

muzejskih zbirki ("Sl. list SRCG", broj 39/81).

Član 10
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 04-1036
Cetinje, 30. marta 2011. godine

Ministar,
Prof. Branislav Mićunović, s.r.


